

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Thanh niên nông thôn toàn quốc và trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023

Triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thanh niên nông thôn toàn quốc và trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những thanh niên tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, thực hiện chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP), chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

2. Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, hạt nhân nòng cốt trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn; Tạo diễn đàn để thanh niên giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm; kết nối trong sản xuất, kinh doanh.

3. Liên hoan được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên hưởng ứng và tạo được sự quan tâm của xã hội; các cá nhân được tuyên dương phải thực sự tiêu biểu, là tấm gương điển hình trong sản xuất, kinh doanh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến tháng 10/2023.

2. **Địa điểm:** Tỉnh Sóc Trăng.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

- Tọa đàm “Nông nghiệp Công nghệ cao – Cơ hội và Thách thức”.

- Triển lãm “Kết nối nông nghiệp số” và Hội chợ nông sản thanh niên toàn quốc năm 2023.

- Thăm mô hình nông nghiệp công nghệ cao.

- Trao giải Cuộc thi Dự án khởi nghiệp Thanh niên nông thôn năm 2023.

- Trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023.

**2. Chương trình Lễ trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII
và trao giải Cuộc thi Dự án khởi nghiệp Thanh niên nông thôn năm 2023**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu Khai mạc chương trình.
- Phóng sự Hành trình của Cuộc thi Dự án khởi nghiệp Thanh niên nông thôn năm 2023.
- Trao giải Cuộc thi Dự án khởi nghiệp Thanh niên nông thôn năm 2023.
- Văn nghệ.
- Phóng sự Tổng quan Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023.
- Giao lưu.
- Hình ảnh ấn tượng, cảm xúc của các gương Lương Định Của lần thứ XVIII.
- Trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023.
- Văn nghệ.
- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Văn nghệ.
- Kết thúc.

3. Thành phần đại biểu

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ.
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Kinh tế Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Lãnh đạo Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy Ban Dân tộc; Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh; Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Phòng Công nghiệp Việt Nam; đại diện lãnh đạo các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền Thông, Công Thương.
- Lãnh đạo: Tổng công ty Cổ phần Bia - Rượu - Nước giải khát Sài Gòn (SABECO), Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam, Ngân hàng Công thương Việt Nam, Công ty Cổ phần thiết bị bay AgriDrone Việt Nam và các đơn vị đồng hành.
- Lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐND tỉnh Sóc Trăng, các sở, ban, ngành của tỉnh Sóc Trăng.
- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Trung ương và các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG LƯƠNG ĐỊNH CỦA LẦN THỨ XVIII

1. Đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng Giải thưởng

Thực hiện theo Quy chế Giải thưởng Lương Định Của tại Quyết định số 1205-QĐ/TWĐTN-TNNT ngày 19/8/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế Giải thưởng Lương Định Của.

2. Đơn vị giới thiệu và số lượng thanh niên tiêu biểu

- Mỗi tỉnh, thành đoàn bình chọn và giới thiệu tối đa 02 gương thanh niên tiêu biểu của địa phương (*riêng các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hoá giới thiệu tối đa*

03 gương thanh niên tiêu biểu) để Hội đồng xét tặng Giải thưởng Trung ương xem xét, quyết định.

- Các cơ quan truyền thông, báo chí qua thực tiễn, phát hiện các gương thanh niên tiêu biểu ở các địa phương, giới thiệu tối đa 02 gương để Hội đồng xem xét, quyết định.

- Khuyến khích các hiệp hội ngành nghề giới thiệu các gương thanh niên tiêu biểu đủ điều kiện ở địa phương, là thành viên của hiệp hội (không giới hạn số lượng).

- Các cá nhân là thanh niên nông thôn làm kinh tế giỏi, có đủ điều kiện tiêu chuẩn theo Quy chế Giải thưởng Lương Định Của tại Quyết định số 1205-QĐ/TWĐTN-TNNT ngày 19/8/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế Giải thưởng Lương Định Của có thể nộp hồ sơ ứng cử đề nghị Hội đồng xem xét, lựa chọn tuyên dương.

Lưu ý: Không giới thiệu những gương đã nhận Giải thưởng Lương Định Của những năm trước.

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng

- Công văn đề nghị và biên bản bình xét của Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn hoặc Ban Biên tập các cơ quan truyền thông, báo chí; lãnh đạo các hiệp hội ngành nghề (Công văn có dấu đỏ, bản scan).

- Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích thanh niên tiêu biểu đề nghị xét tặng Giải thưởng (*theo mẫu gửi kèm và gửi file điện tử, không gửi bản scan*).

- Báo cáo thành tích cá nhân (*theo mẫu gửi kèm*) có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền địa phương nơi thanh niên đang sinh sống (*gửi file điện tử và file scan*).

- Báo cáo thuế 3 năm gần nhất.

- Bản photo bằng khen, giấy khen (*nếu có, gửi bản scan hoặc ảnh chụp*).

- 01 file ảnh chân dung cỡ 4x6 (*nền trắng, mặc áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục truyền thống của dân tộc*).

- Gửi kèm 7 - 10 file ảnh về hoạt động của doanh nghiệp, trang trại, mô hình của cá nhân đề xuất tuyên dương (*ảnh được định dạng JPEG, dung lượng từ 1Mb đến 5Mb*).

- Clip tự giới thiệu về thành tích cá nhân của ứng viên, hình ảnh hoạt động của doanh nghiệp, trang trại, mô hình của cá nhân đề xuất tuyên dương.

4. Thời hạn gửi hồ sơ

Đề nghị gửi hồ sơ về Trung ương Đoàn **trước ngày 01/7/2023** qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn theo hình thức trực tuyến qua đường link: <https://bom.so/RUEECS>; đồng thời gửi file điện tử về email: giaithuongluongdinhcuatwd@gmail.com.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước cho tổ chức hoạt động và các nguồn vận động xã hội hóa khác.

VI. GIẢI THƯỞNG

Cá nhân đạt Giải thưởng Lương Định Của được nhận:

- 01 Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.
- 01 Biểu trưng Giải thưởng Lương Định Của.
- Các phần thưởng khác kèm theo (Nếu có)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan Thanh niên nông thôn toàn quốc và trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tổ chức Liên hoan Thanh niên nông thôn toàn quốc và trao Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023, tham mưu thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XVIII năm 2023 và tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí của tổ chức Đoàn tuyên truyền về chương trình và các cá nhân được nhận giải thưởng.

2. Các tỉnh, thành đoàn

- Tuyên truyền về ý nghĩa Giải thưởng Lương Định Của; tổ chức bình chọn, giới thiệu thanh niên tiêu biểu để Trung ương Đoàn xét chọn; gửi hồ sơ về Trung ương Đoàn đúng thời hạn.

- Hỗ trợ thanh niên được nhận Giải thưởng trong quá trình tham dự Lễ trao giải.

- Tuyên truyền về các gương thanh niên tiêu biểu được nhận Giải thưởng tại cơ sở.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn triển khai thực hiện theo Kế hoạch này. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Nguyễn Thị Thu Hiền**, chuyên viên chính Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, điện thoại 0904.256.090.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương;
- Ban Tổ chức TW;
- Ủy Ban Kiểm tra TW;
- TW Mặt trận Tổ quốc VN;
- Bộ NN&PTNT;
- Ủy Ban Dân tộc;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Đảng ủy Khối các cơ quan TW;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn;
- Các cơ quan báo chí của Đoàn;
- Công thông tin Trung ương Đoàn;
- Lưu VP, TNNT.

(để b/c)



Ngô Văn Cường